UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Số:            /BC-UBND Thành phố Cao Bằng, ngày         tháng  4  năm 2021

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện

Dự toán ngân sách địa phương Quý I năm 2021

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân

sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 342/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Thông tư số 343/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn việc thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các

cấp ngân sách;

 Căn cứ Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của

UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn, chi Ngân sách địa phương năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 138/NQ-HĐND, ngày 22 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân thành phố Cao Bằng về việc Quyết định dự toán thu ngân sách

Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân

sách địa phương năm 2021;

 Uỷ ban nhân dân thành phố Cao Bằng báo cáo thuyết minh tình hình thực

hiện dự toán ngân sách nhà nước quý I năm 2021 như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà Quý I năm 2021

1. Dự toán được UBND tỉnh giao:

1.1. Dự toán giao thu:

- Tổng dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2021, UBND tỉnh giao là:

521,180 tỷ đồng; Hội đồng nhân dân thành phố Cao Bằng giao thu là 530 tỷ

đồng (Tăng 8,82 tỷ đồng từ tiền sử dụng đất).

Trong đó:

+ Thu nội địa (không bao gồm tiền sử dụng đất): 259,2 tỷ đồng

+ Thu từ tiền sử dụng đất 270,8 tỷ đồng chiếm 51,09% KH giao.

2

Trong đó: UBND tỉnh giao 261,98 tỷ đồng; Hội đồng nhân dân thành phố

Cao Bằng giao tăng thêm 8,82 tỷ đồng.

 - Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp năm 2021

tỉnh giao là: 231,75 tỷ đồng, tăng 13,69% so với kế hoạch năm 2020 và tăng

11,05 % so với thực hiện năm 2020. (năm 2020 số thu cân đối giao là 203,83 tỷ

đồng. Thực hiện thu được 208,687 tỷ đồng)

1.2. Dự toán giao chi ngân sách:

- Chỉ tiêu giao chi ngân sách địa phương: 835,076 tỷ đồng:

Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 184,160 tỷ đồng.

+ Chi thường xuyên: 352,579 tỷ đồng.

+ Dự phòng ngân sách: 10,735 tỷ đồng.

+ Chi hỗ trợ một số mục tiêu: 283,852 tỷ đồng.

 2. Kết quả thực hiện dự toán NSNN quý I/2021 như sau:

 2.1. Thu ngân sách đên ngày 31/3/2021:

 - Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thu đươc̣: 94,011 tỷ

đồng/521,180 tỷ đồng. Đạt 18% KH so với dự toán tỉnh giao, đạt 17,7% KH so

với Nghị quyết HĐND thành phố giao thu ngân sách năm 2021, (bằng 71,12%

so với cùng kỳ năm 2020).

 - Phần thu cân đối ngân sách thành phố (không bao gồm tiền sử dụng đất)

được hưởng theo tỷ lệ phân chia giữa các cấp ngân sách là: 60,49 tỷ

đồng/231,75 đồng, đạt 26,1% kế hoạch giao, ( bằng 84,7 % so với cùng kỳ năm

2020). So với tiến độ cơ bản đáp ứng nhiệm vụ chi thường xuyên của thành phố.

 2.2. Về chi ngân sách nhà nước:

- Tổng chi ngân sách địa phương: 88,248 tỷ đồng

+ Chi đầu tư: 17,032 tỷ đồng đạt 3,92% KH giao, tăng 663,4% so với cùng

kỳ năm 2020.

+ Chi thường xuyên: 71,216 tỷ đồng đạt 20,25% Kh giao và tăng 9,06% so

với cùng kỳ năm 2020.

(có biểu chi tiết số 93, 94, 95 kèm theo).

II. Đánh giá chung về tình hình thực hiện thu, chi NSNN quý I/2021.

Trên cơ sở dự toán giao thu ngân sách nhà nước Hội đồng nhân dân thành

phố Cao Bằng giao, căn cứ vào tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

Thành phố, tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị phòng ban, và các ngành

liên quan trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác

tuyên truyền các chính sách, pháp luật về thuế, theo dõi kiểm tra, kiểm soát việc

kê khai thuế của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật về thuế, phát

3

hiện kịp thời các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. Tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế; đẩy mạnh công tác quản lý thu nợ và

cưỡng chế nợ thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí

và thu khác vào ngân sách nhà nước.

Các nhiệm vụ chi ngân sách trong 3 tháng đầu năm được đảm bảo theo

đúng dự toán và tiến độ triển khai thực hiện của các đơn vị sử dụng ngân sách

đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, quốc phòng, an ninh, đảm bảo

an sinh xã hội. Góp phần đảm bảo thực hiện tăng trưởng kinh tế trên địa bàn

thành phố Cao Bằng.

Công tác quản lý chi ngân sách được tăng cường, đảm bảo tiết kiệm có hiệu

quả, đáp ứng nhiệm vụ chi ngân sách theo dự toán và tiến độ triển khai nhiệm vụ

của đơn vị sử dụng ngân sách đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ quốc phòng,

an ninh, hoạt động của bộ máy nhà nước và đảm bảo kịp thời đầy đủ các chế độ

chính sách, an sinh xã hội trên địa bàn.

Các khoản chi ngân sách nhà nước được quản lý chặt chẽ trong phạm vi dự

toán đã được giao, theo đúng chế độ qui định, đảm bảo tiết kiệm có hiệu quả

thực hành Tiết kiệm, Chống lãng phí.

Trên đây là Thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước

quý I năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Thường trực HĐND TP;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- Cổng thông tin điện tử TP (Chuyên mục công khai);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2021-04-22T07:28:11+0700

		2021-04-22T08:59:57+0700

		2021-04-22T08:59:08+0700

		2021-04-22T08:59:08+0700